
 

Esercizio 1. L’azienda e la sua gestione 
 
Lo svolgimento degli esercizi richiede le seguenti conoscenze: 

costi e ricavi; variazioni economiche e variazioni finanziarie; variazioni numerarie certe assimilate e 
presunte; variazioni finanziarie; conti di reddito; conti di capitale; conti numerari; conti finanziari.  
 

 
a) Indicare per ciascun quesito le risposte corrette (anche più di una o nessuna) 
 
1. Produrre in modo “economico” significa: 

a. produrre in quantità tale da soddisfare tutti i bisogni umani 
b. produrre impiegando molto capitale 
c. produrre ottimizzando il rapporto tra risorse impiegate e risultati ottenuti 

 
2. Il soggetto economico di una società per azioni: 

a. risponde per le attività messe in atto per conto della società 
b. può contrarre un finanziamento per conto della società 
c. può decidere la gamma dei prodotti da presentare sul mercato 

 
3. Quale tra le seguenti rappresenta un’azienda di erogazione: 

a. un panificio a conduzione familiare 
b. un asilo nido 
c. un ente di previdenza sociale  

 
4. Se il soggetto giuridico coincide con quello economico allora: 

a. siamo in presenza di una società di persone 
b. la società in questione fa parte di un gruppo 
c. la società in questione potrebbe essere una ditta individuale   

 
5. In una società in nome collettivo, un creditore della società: 

a. può richiedere di essere pagato interamente a un singolo socio  
b. deve chiedere a ciascun socio il pagamento per la rispettiva quota 
c. può rivalersi solo sul patrimonio della società per essere soddisfatto 

 
6. In una public company: 

a. gli investitori non hanno interesse a partecipare al governo dell’impresa 
b. gli investitori hanno finalità di carattere speculativo 
c. il capitale sociale è frazionato in una miriade di quote in mano a soggetti diversi  

 

7. In un gruppo aziendale, per controllo indiretto si intende: 

a. il controllo dei soci amministratori 
b. il controllo di una controllata 



 

c. il controllo di un’impresa, per il tramite di una controllata 
 
8. Il fine ultimo dell’impresa è ravvisabile nella condizione di: 

a. economicità 
b. socialità 
c. competitività 

 

9. Quali tra le seguenti rappresentano operazioni di gestione esterna: 

a. l’ottenimento di un mutuo da parte della banca 
b. la predisposizione del listino prezzi a cui vengono venduti i prodotti 
c. il pagamento degli stipendi ai dipendenti 

 
10. Quali tra le risorse seguenti rientra nel capitale intellettuale di un’impresa: 

a. l’indirizzario dei clienti di un agente di commercio 
b. l’abilità del pizzaiolo che prepara l’impasto in pizzeria 
c. la sorgente che alimenta una centrale idroelettrica 

 
b) Si individui il soggetto economico e il soggetto giuridico delle imprese 

presentate in figura: 
Alfa spa

90% Sig. Rossi
10% Sig. Bianchi

BETA spa
80% ALFA spa
20% Sig Bianchi

GAMMA srl
50% ALFA spa
50% BETA spa

OMEGA srl
100% GAMMA srl

 
 

c) Di seguito sono riportati gli elementi del capitale di un’azienda. Si classifichi 
ciascun elemento compiendo un’analisi di tipo qualitativo.  
 
• Macchinario   3.400 
• Debiti verso Fornitori  2.475 
• Merci    3.310 
• Partecipazioni   1.100 
• Crediti verso clienti  2.100 
• Conto corrente bancario  1.200 
• Brevetti    1.000 



 

• Capitale sociale   3.000 
• Mutuo Bancario   6.000 
• Attrezzature   2.300 
• Prestito obbligazionario  4.000 
• Crediti verso l’Erario     780 
• Licenze    1.200 
• Riserve    2.100 
• Cassa          65 
• Materie prime   1.120 

 

d) Un’impresa viene costituita il 01 gennaio dell’anno n. Utilizzando il sistema dei 
valori, si illustrano le operazioni di gestione del primo anno di attività illustrate 
di seguito.  

• 01/01: versato il capitale sociale pari a 900 in denaro; 
• 10/01: acquistato un macchinario per 500. Pagamento in contanti. 
• 20/02: acquistate materie prime per 200. Ottenuta una dilazione di pagamento di 30 

giorni. 
• 8/03: venduti prodotti finiti per 400 in contanti. 
• 20/03: pagate le materie prime acquistate il 20/02 tramite cassa. 
• 22/03: acquistati materiali di consumo per 500 in contanti. 
• 01/04: contratto un mutuo presso la banca per 300. Accredito effettuato sul c/c 

“Mutuo”. 
• 21/04: acquistate attrezzature per 300. Pagamento tramite il c/c “Mutuo”. 
• 30/04: si apre un c/c di corrispondenza (c/c “Fido”) con un versamento iniziale di 

50. Il fido accordato dalla banca è di 300.  
• 03/05: venduti prodotti finiti per 500. Concessa dilazione per il pagamento a 60 

giorni. 
• 27/06: pagati stipendi ai dipendenti per 350 tramite c/c “Fido”. 
• 03/07: riscosso tramite cassa il credito verso clienti di cui alla vendita del 03/05. 
• 01/10: pagata la prima rata del mutuo tramite cassa. La rata complessiva di 65 

include 50 a titolo di rimborso del capitale e 15 a titolo di interesse. 
• 13/10: pagati 180 relativi al consumo di energia elettrica tramite cassa. 
• 31/12: si ritiene che il contributo del macchinario alla gestione sia quantificabile in 

80. 
• 31/12: si ritiene che i costi per interventi di garanzia sulle merci vendute saranno 

verosimilmente pari a 100. 



 

• 31/12: Una parte pari a 300 dei materiali di consumo acquistati il 22/03 è ancora 
disponibile in magazzino. 

e) Con riferimento delle informazioni riportate al punto d), si proceda a calcolare il 
reddito di esercizio, individuando come risultati parziali il risultato operativo e 
il risultato ordinario. 

f) Con riferimento delle informazioni riportate al punto d), si rappresenti l’analisi 
qualitativa del capitale dell’impresa al termine dell’esercizio. 


